
227

Sborník Severočeského Muzea, Přírodní Vědy 38: 227–233, 2020
ISSN: 0375-1686

ISBN: 978-80-87266-40-3

Avifauna pískovny Václavice (okres Liberec, severní Čechy)

Birds of the Václavice sandpit (Liberec district, northern Bohemia)

Martin PUDIL

Severočeské muzeum, Masarykova 11, CZ-460 01 Liberec;  
e-mail: martin.pudil@muzeumlb.cz

Abstract. The bird fauna of the Václavice sandpit near Hrádek nad Nisou (northern Bohemia) was monitored 
in the years 2001–2020. Nesting of 39 species was proven there during the whole period. The most important of 
them include Merops apiaster, Riparia riparia, Oenanthe oenanthe, Saxicola rubicola and Emberiza calandra. It 
is evident that the breeding populations of rare birds can be supported by appropriate management, while on the 
contrary, reclamation of sandpits by planting trees has a very negative effect.

Key words: birds, sandpit, northern Bohemia, Czech Republic, faunistics, threatened species

ÚVOD

V současné intenzivně obhospodařované krajině se lomy, pískovny a podobné plochy 
stávají jakýmisi ostrovy, kde nejsou organismy pod přímým tlakem intenzivní hospodářské 
nebo rekreační činnosti člověka. Platí to zejména o pískovnách. Mnohé druhy nelesních 
biotopů, které jsou zároveň citlivé k některému aspektu činnosti člověka, jsou ze země-
dělské krajiny téměř vytlačeny (Lipský et al. 1999, Šálek 2000, Tropek & Řehounek 2011, 
Bažant 2020). Opuštěné lomy a pískovny se tak často stávají jedním z mála dostupných 
refugií a také se zde nabízejí nové potravní nebo hnízdní příležitosti (Krynski & Golawski 
2019). Toto samozřejmě platí také na Liberecku, kde je tento aspekt ještě umocněn tím, že 
větších pískoven je zde velmi málo. Tato práce navazuje na průzkum pískoven realizovaný 
v letech 2001 a 2002 (Pudil 2003) a jejím cílem je zdokumentovat vývoj a aktuální stav 
avifauny pískovny. 

METODIKA

Popis lokality

Pískovna Václavice se nachází na západním okraji obce Václavice, cca 3 km východně od Hrádku nad Nisou 
(faunistické mapové pole 5155), v nadmořské výšce 255–315 m. Jedná se o dosud využívanou pískovnu, kde se těží 
písky glacifluviálního původu. Celková plocha pískovny činí cca 60 ha, avšak vždy je využívána jen část plochy 
(18–25 ha), další část (cca 15 ha) je využívána nepravidelně a je zde tedy víceméně blokována sukcese. Zbytek 
byl již rekultivován (hustá výsadba borovice lesní a dubu červeného), okraje pískovny jsou víceméně ponechány 
přirozené sukcesi. Sledovaná plocha (cca 42 ha) zahrnuje okraje pískovny v různém stádiu sukcese, rekultivované 
plochy a nevyužívané a nepravidelně využívané části pískovny. V pískovně se nacházejí dvě technologické nádrže, 
z nichž byla sledována pouze jedna, druhá není dostupná.

Tato práce navazuje na výzkum prováděný v letech 2001 a 2002. Lokalita poté nebyla několik let sledována. 
Od roku 2006 probíhaly víceméně nahodilé kontroly lokality (jednou až třikrát ročně), intenzivnější průzkum proběhl 



228

v roce 2011 v rámci přípravy rozšíření pískovny směrem k Uhelné, pak byla opět lokalita sledována jen nahodile až 
do roku 2017, odkdy je různými pozorovateli navštěvována pravidelně. Do roku 2017 byla sledována téměř výhradně 
pouze ta část pískovny, kde aktuálně neprobíhala aktivní těžba.

Ptáci byli zjišťováni v hnízdní době převážně akusticky, případně vizuálně za pomoci dalekohledu. V roce 2001 
proběhlo šest exkurzí, v roce 2002 pět, v roce 2011 čtyři, v roce 2019 šest a v roce 2020 16 exkurzí. Kromě výsledků 
autora jsou uvedeny i záznamy dalších pozorovatelů (M. Bacílek, O. Beneš, T. Korytář, J. Zouzalík).

VÝSLEDKY A DISKUZE

Složení hnízdního společenstva pískovny je uvedeno v Tabulce 1. Z průběhu celého sle-
dování byla vybrána období, kdy na lokalitě probíhalo sledování s vyšší intenzitou. 

Tabulka 1. Složení hnízdního společenstva v jednotlivých obdobích. Kategorie hnízdění jsou uvedeny dle hnízdních 
atlasů (Bejček & Šťastný 2014).
Table 1. Composition of the breeding community in individual seasons. Breeding categories used follow the Breeding 
Birds Monitoring Programme (Bejček & Šťastný 2014). 

Vysvětlivky zkratek / Explanations of abbreviations:

A1 – druh pozorovaný ve vhodném hnízdním prostředí v hnízdním období / species observed in a suitable nesting 
habitat in the breeding season
A2 – pozorování zpívajícího samce ve vhodném hnízdním prostředí v hnízdním období / singing male present in 
a suitable nesting habitat in the breeding season
B3 – pár pozorovaný ve vhodném hnízdním prostředí v hnízdním období / pair observed in a suitable nesting habitat 
in the breeding season

Obr. 1. Celkový pohled na pískovnu od západu. Foto M. Bacílek.
Fig. 1. View of the sand pit from the west. Photo by M. Bacílek.



229

Obr. 2. Celkový pohled na pískovnu od jihu. Foto M. Bacílek.
Fig. 2. View of the sand pit from the south. Photo by M. Bacílek.

Obr.  3. Odchyt a kroužkování břehulí říčních (Riparia riparia) v kolonii. Foto M. Bacílek.
Fig. 3. Catching and ringing of Sand Martins (Riparia riparia) in the colony. Photo by M. Bacílek.



230

B4 – stálý okrsek na základě opakovaného teritoriálního chování na stejném místě / permanent territory presumed 
based on the registration of territorial behaviour at the same place
B5 – tok, imponování nebo páření / courtship, display or mating
B6 – hledání pravděpodobných hnízdišť / visiting probable nest site
B7 – vzrušené chování nebo varování dospělých ptáků v blízkosti hnízda či mláďat / agitated behaviour or alarm 
calls of adults in the proximity of nest or young
B8 – přítomnost hnízdní nažiny u chyceného dospělého ptáka / brood patch present in an adult examined in the hand
B9 – pozorování ptáků při stavbě hnízda nebo dlabání dutiny / nest building or excavating of nest hole observed
C10 – odpoutávání pozornosti od hnízda nebo mláďat / distraction display
C11 – nález čerstvě použitého hnízda nebo skořápek / used nest or eggshells found
C12 – nález čerstvě vylétaných mláďat nebo mláďat v prachovém peří u nekrmivých / recently fledged young or 
downy young (in nidifugous species) found
C13 – pozorování ptáků přilétajících na hnízdiště nebo ptáků inkubujících snůšky / adults observed entering or 
leaving nest site or incubating the clutch
C14 – pozorování dospělých při odnášení trusu nebo přinášení potravy na hnízdo / adult carrying faecal sac or food 
for young observed
C15 – nález hnízda s vejci / nest containing eggs found
C16 – nález hnízda s mláďaty / nest with young seen or heard

Druh / Species 2001–2002 2011 2018–2020 počet párů /number of pairs
Anas platyrhynchos (kachna divoká) C12 B3 1
Alopochen aegyptiaca (husice nilská) C12 1
Perdix perdix (koroptev polní) B3
Phasianus colchicus (bažant obecný) B3 B3 1–2
Gallinula chloropus (slípka zelenonohá) A1
Charadrius dubius (kulík říční) B7 B7 1–2
Streptopelia turtur (hrdlička divoká) B4 B4 1
Merops apiaster (vlha pestrá) B9 1–2
Alauda arvensis (skřivan polní) B4 B4 5–15
Lululla arborea (skřivan lesní) B4 B4 B4 1–2
Riparia riparia (břehule říční) C13 C13 40–60
Delichon urbicum (jiřička obecná) C13 1–2
Anthus pratensis (linduška luční) B4 A2 1
Anthus trivialis (linduška lesní) C16 C14 3–5
Motacilla alba (konipas bílý) B3 B3 1–2
Prunella modularis (pěvuška modrá) B4 B4 B4 10–15
Troglodytes troglodytes (střízlík obecný) B4 B4 1–3
Erithacus rubecula (červenka obecná) B4 B4 B4 5–10
Phoenicurus ochruros (rehek domácí) B4 B4 1–2
Saxicola rubicola (bramborníček černohlavý) C16 B7 3–4
Saxicola rubetra (bramborníček hnědý) C14 B4 C14 3–5
Oenanthe oenanthe (bělořit šedý) C12 1
Turdus philomelos (drozd zpěvný) B4 B4 3–5
Turdus merula (kos černý) B4 B4 B4 2–3
Acrocephalus palustris (rákosník zpěvný) B9 3–5
Sylvia communis (pěnice hnědokřídlá) B4 B4 B4 7–10
Sylvia borin (pěnice slavíková) B4 B4 B4 5–7
Sylvia atricapilla (pěnice černohlavá) B4 B4 B4 7–10



231

Phylloscopus collybita (budníček menší) B4 B4 B4 10–15
Phylloscopus trochilus (budníček větší) C14 B4 B4 10–15
Parus major (sýkora koňadra) C14 B4 B4 1–2
Cyanistes caeruleus (sýkora modřinka) C12 1
Lanius collurio (ťuhýk obecný) B3 B3 C12 2–3
Oriolus oriolus (žluva hajní) B4 1
Fringilla coelebs (pěnkava obecná) B4 B4 B4 15–20
Linaria cannabina (konopka obecná) B4 B3 B4 5–7
Chloris chloris (zvonek zelený) B4 1–3
Emberiza citrinella (strnad obecný) B4 B4 B4 7–12
Emberiza schoeniclus (strnad rákosní) B4 B4 1
Emberiza calandra (strnad luční) B4 B4 3–5
Celkem / Total 29 18 38

Nejvyšší počet druhů byl zaznamenán v období 2018–2020, což souvisí nejen s delším 
časovým obdobím a tedy vyšší pravděpodobností záznamu druhu, ale i s tím, že se v pískovně 
prokazatelně usídlily druhy, které zde dříve nehnízdily. Jedná se o bělořita šedého a obecně šířící 
se vlhu pestrou a husici nilskou. Jako hnízdící druh byla nově zaznamenána také jiřička obecná, 
která se zde ale vyskytovala pravidelně i v minulosti. V roce 2019 bylo prokázáno hnízdění 
jiřičky v noře v kolonii břehulí říčních. Vymizely naopak koroptev polní a slípka zelenonohá.

Obr. 4. Po deštích jsou na dně pískovny dočasné kaluže. Foto M. Bacílek.
Obr. 4. Temporary puddles are created on the sandpit bottom in rainy weather. Photo by M. Bacílek.



232

Aktuální druhové složení i početnost některých druhů velmi souvisí se způsobem hospo-
daření, průběhem a technologií těžby. Názorně to demonstruje historie místní kolonie břehulí 
říčních. Před 20 lety zde existovala menší, ale početně stabilizovaná kolonie o velikosti 
cca 30  obsazených nor. Kolem roku 2010 se změnila technologie těžby, začalo se těžit ze 
šikmých svahů a z pískovny zmizely kolmé stěny. V důsledku toho zanikla i kolonie břehulí. 
Zřejmě díky tomu vznikly v následujících letech v širším okolí tři jiné menší kolonie, a to 
v malé sesterské pískovně východně od Václavic, vzdálené cca 2 km, v pískovně u Horní 
Řasnice cca 26 km vzdálené a v břehových nátržích řeky Smědé u Černous ve vzdálenosti  
cca 18 km. Později se břehule opět snažily zahnízdit v jediné stěně pískovny Václavice, která 
byla odtěžena v západní části areálu. Tím však vznikl konflikt se zájmy těžební společnosti, 
která potřebovala ve stěně těžit i v hnízdní době. V dalších letech proto bylo domluveno, že 
firma vždy předem odkryje jednu kolmou stěnu v místě, kde nebude několik měsíců  probíhat 
těžba. Kolonie břehulí od té doby prosperuje, v roce 2020 měla cca 40–50 obsazených nor, 
dalším pozitivním jevem je, že nezanikly ani nově vzniklé kolonie a ptáci jsou ve vzájemném 
kontaktu, jak prokázalo kroužkování (samec s kroužkem SA217 kroužkován 15.VII.2018 
v Horní Řasnici a kontrolován 22.VI.2019 ve Václavicích, samec s kroužkem SA249 krouž-
kován 20.VII.2018 v kolonii na Smědé a kontrolován 22.VI.2019 ve Václavicích).

Pískovna, zejména ruderály po jejím okraji a odkalovací nádrž, jsou také bohatým potravním 
zdrojem pro řadu druhů hnízdících v okolí. Pravidelně sem za potravou zaletují následující 
druhy: Ardea cinerea (volavka popelavá), Columba palumbus (holub hřivnáč), Apus apus 
(rorýs obecný), Circus aeruginosus (moták pochop), Accipiter nisus (krahujec obecný), Bu-
teo buteo (káně lesní), Milvus milvus (luňák červený), Falco tinnunculus (poštolka obecná), 
F. subbuteo (ostříž lesní), Dendrocopos major (strakapoud velký), Picus viridis (žluna zelená), 
Garrulus glandarius (sojka obecná), Pica pica (straka obecná), Corvus corax (krkavec velký), 
Hirundo rustica (vlaštovka obecná) a Sturnus vulgaris (špaček obecný).

Pískovny, které nejsou zatopeny nebo mají jen malou vodní nádrž, představují ekologicky 
velmi raná stádia sukcese. Tato stádia jsou atraktivní jen pro malou část druhů, které však 
patří mezi specializované a tedy obvykle vzácné (Reif et al. 2013). Dokud je pískovna v pro-
vozu, sukcese je vždy alespoň na části plochy blokována samotnou těžbou, pojezdy techniky, 
skládkováním materiálu apod. Proto na takových místech mohou dlouhodobě hnízdit i tito 
ekologičtí specialisté. Některým pískovnám bývá věnována i pozornost ze strany ornitologů 
a birdwatcherů. Nicméně ucelených přehledů o fauně pískoven mnoho není. Ze severních 
Čech jsou z nedávné doby známy jen dvě práce (Tichý 2016, Bažant 2020), ale obě se vě-
nují zatopeným pískovnám a tedy převážně vodním ptákům. Pokud odhlédneme od ptáků 
striktně vázaných na vodu, z nichž ve Václavicích pravidelně hnízdí jen dva druhy na malé 
odkalovací nádrži, je složení avifauny výše uvedených pískoven velmi podobné. Podobné 
složení ornitofauny uvádějí také Honců & Lumpe (2004) v pískovně u Jeviněvsi na Mělnicku. 
Zjistili větší podíl druhů vázaných na dřeviny, což zjevně souvisí s pozdějším stádiem sukcese 
v pískovně. Výrazně chudší, avšak druhově podobné společenstvo, zjistil Kondělka (2012) 
v pískovně na Hlučínsku. Jednalo se však o pískovnu o relativně malé rozloze (cca 16 ha). 
Stejně je tomu také v pískovně v Horní Řasnici na Liberecku (M. Pudil, nepubl. údaje). 
Všechny tři posledně uvedené pískovny mají větší podíl ploch se vzrostlými dřevinami, což 
vede k postupné změně společenstva od druhů otevřené krajiny k druhům obývajícím křoviny 
a později i k typicky lesním druhům.



233

ZÁVĚR

Mezi ptáky pískoven můžeme najít mnoho ohrožených druhů – např. kulík říční, břehule 
říční, vlha pestrá, skřivan lesní, strnad luční a další. Velmi negativně ovlivňují složení avi-
fauny pískoven rekultivace vytěžených ploch – zarovnání povrchu a osázení hustými řadami 
stromků. Zatímco na plochách ponechaných samovolné sukcesi nebo plochách občasně 
narušovaných hnízdí výše zmíněné ohrožené druhy, tam, kde byla provedena rekultivace, 
můžeme již po několika málo letech nalézt pouze běžné druhy křovin a lesů. Z tohoto důvodu 
je důležité ponechávat pískovny a štěrkovny samovolné sukcesi (Krynski & Golawski 2019) 
bez výsadeb dřevin, navíc často nepůvodních.

LITERATURA

BAŽANT J. 2020: Ornitofauna pískovny v Poleradech (okres Most, severozápadní Čechy). (Birds of the sandpit in 
Polerady village (Most county, northwestern Bohemia)). Sborník Oblastního Muzea v Mostě, Řada Přírodovědná 
40: 122–134 (in Czech, English abstract).

BEJČEK V. & ŠŤASTNÝ K. 2014: Metodika mapování hnízdního rozšíření ptáků v České republice (2014–2017). 
(Methods of Breeding Birds Monitoring in the Czech Republic between 2014 and 2017). Aythya 5: 48–52 (in 
Czech, English summary).

HONCŮ M. & LUMPE P. 2004: Pískovna u Jeviněvsi. [Jeviněves Sand-pit]. Sosna: 28–31 (in Czech).
JANDA J. & ŘEPA P. 1986: Metody kvantitativního výzkumu v ornitologii. [Methods of ornithology quantitative 

research]. Okresní vlastivědné muzeum Přerov, Moravské ornitologické sdružení Přerov a Státní ústav 
památkové péče a ochrany přírody Ostrava, 158 pp. (in Czech).

KONDĚLKA D. 2012: Hnízdní společenstvo ptáků pískovny v Bohuslavicích (Hlučínská pahorkatina) v roce 1997. 
(Breeding bird assemblage of the sandpit in Bohuslavice (Hlučínská Hilly Land) in 1997). Acrocephalus 27: 
17–18 (in Czech, English summary).

KRYNSKI K. & GOLAWSKI A. 2019: Effects of habitat type and intensity of use on the breeding birds of gravel 
pits in Poland. Ecological Engineering 130: 110–116.

LIPSKÝ Z., KOPECKÝ M. & KVAPIL D. 1999: Present land use changes in the Czech cultural landscape. Ekológia 
18: 31–38.

PUDIL M. 2003: Fauna obratlovců dvou pískoven a jednoho čedičového lomu na Liberecku. (The vertebrate fauna 
of two sand-pits and one basalt-pit in Liberec region, North Bohemia). Sborník Severočeského Muzea, Přírodní 
Vědy 23: 175–179 (in Czech, English abstract).

REIF J., MARHOUL P. & KOPTÍK J. 2013: Bird communities in habitats along a successional gradient: Divergent 
patterns of species richness, specialization and threat. Basic and Apllied Ecology 14(5): 423–431.

ŠÁLEK M. 2000: Zemědělská krajina jako hnízdiště bahňáků. [Agricultural landscape as a nesting ground for 
waders]. Sylvia 36: 68–73 (in Czech).

TROPEK R. & ŘEHOUNEK J. 2011: Bezobratlí postindustriálních stanovišť: význam, ochrana a management. 
[Invertebrates of post-industrial habitats: importance, protection and management]. Entomologický ústav 
Akademie věd ČR & Calla – Sdružení pro záchranu prostředí, České Budějovice, 152 pp. (in Czech).




